
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  15 мая 2012 года                                                                                               № 44

О проведении мониторинга нормативных правовых актов
в сфере предоставления государственных услуг

(выполнения государственных функций)

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, в целях устранения административных барьеров
и повышения доступности для граждан и оптимизации государственных услуг, а
также в целях организации деятельности исполнительных органов
государственной власти по обеспечению выявления положений нормативных
правовых актов, необоснованно затрудняющих для граждан и организаций
получение качественных государственных услуг (выполнение государственных
функций), Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Установить, что органом, осуществляющим проведение мониторинга
нормативных правовых актов в сфере предоставления государственных услуг
(выполнения государственных функций), является Министерство юстиции
Приднестровской Молдавской Республики.

2. При осуществлении мониторинга нормативных правовых актов в сфере
предоставления государственных услуг (выполнения государственных функций)
Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики выявляет:

а) государственные услуги (государственные функции), исключение
которых не препятствует реализации прав, законных интересов физических
и юридических лиц либо исполнению возложенных на них нормативными
правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики обязанностей;

б) требования к физическим и юридическим лицам о совершении ими
действий или представлении документов, сведений, информации, исключение
которых не приводит к снижению качества предоставления государственной
услуги (выполнения государственной функции):

1) требования о представлении информации (документов), которые выдает
тот же исполнительный орган государственной власти, либо
о представлении информации, которая находится в распоряжении
исполнительного органа государственной власти и не утратила свою
актуальность;

2) требования о представлении аналогичной или идентичной информации
(документов) нескольким исполнительным органам государственной власти;

3) требования о подготовке и (или) представлении информации
(документов) с необоснованной частотой, то есть в случае, когда получающий



- 2 -

информацию орган не использует ее с той периодичностью, с которой получает
обязательную к подготовке и (или) представлению информацию (документы);

4) требования о представлении аналогичной или идентичной информации
(документов) в одно или различные подразделения одного и того же органа;

5) завышенные требования к форме представляемой информации или
документам, представление которых связано с оказанием государственной
услуги (государственной функции);

6) необоснованные требования к форме подачи обязательных
к представлению информации и документов (отсутствие альтернативных
способов, то есть запрещение отправки документов через агентов,
неуполномоченных лиц и тому подобное).

3. Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики
вправе запрашивать у исполнительных органов государственной власти
(организаций), предоставляющих государственные услуги (выполняющих
государственные функции), материалы, необходимые в целях осуществления
мониторинга нормативных правовых актов, содержащие сведения (расчеты,
обоснования), на которых основывается необходимость существующего
нормативного правового регулирования соответствующих общественных
отношений, и устанавливать срок для их представления.

4. По результатам мониторинга нормативных правовых актов в сфере
предоставления государственных услуг (выполнения государственных функций)
Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики
в случае выявления в указанных актах положений, необоснованно
затрудняющих предоставление государственных услуг (выполнение
государственных функций), направляет:

а) в Правительство Приднестровской Молдавской Республики
предложения по внесению изменений в законодательные акты Приднестровской
Молдавской Республики, нормативные правовые акты Президента и
Правительства Приднестровской Молдавской Республики, ведомственные
нормативные акты, акты государственных администраций городов и районов,
содержащие положения, необоснованно затрудняющие предоставление
государственных услуг (выполнение государственных функций);

б) исполнительному органу государственной власти письменное
обращение с указанием срока его исполнения об отмене или изменении
принятого данным органом нормативного правового акта или его отдельных
положений, необоснованно затрудняющих предоставление государственных
услуг (выполнение государственных функций).

В случае неисполнения письменного обращения Министерство юстиции
Приднестровской Молдавской Республики вносит в Правительство
Приднестровской Молдавской Республики предложение об отмене такого акта
или его отдельных положений вместе с проектом соответствующего акта
Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

5. Исполнительным органам государственной власти, подведомственным
им организациям, оказывающим государственные услуги, в течение 2 (двух)
месяцев со дня вступления в силу настоящего Постановления составить



- 3 -

и направить в адрес Министерства юстиции Приднестровской Молдавской
Республики перечни предоставляемых ими государственных услуг
(выполняемых государственных функций) с указанием краткой характеристики
государственной услуги (государственной функции), сведений о нормативных
правовых актах, регулирующих предоставление государственной услуги
(выполнение государственной функции), перечня документов, необходимых для
предоставления государственной услуги (выполнения государственной
функции), структурных подразделениях государственного органа (организации),
которые предоставляют данную услугу (выполняют государственную функцию),
и обоснования существования государственной услуги.

6. В случае, если для предоставления государственной услуги (выполнения
государственной функции) физические или юридические лица представляют
информацию (документы), которая может быть получена посредством
обращения в организации, учредителями которых являются Приднестровская
Молдавская Республика или муниципальное образование, исполнительные
органы государственной власти также указывают информацию о таких
организациях, сведения об информации (документах), которые физические и
юридические лица обязаны представить в организацию для получения
необходимой информации (документов).

7. При проведении мониторинга нормативных правовых актов в сфере
предоставления государственных услуг (выполнения государственных функций)
Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики ведет учет
государственных услуг (государственных функций), для предоставления
которых физическим и юридическим лицам необходимо представить
информацию (документы), которая находится в распоряжении иных
исполнительных органов государственной власти, в целях изучения
возможности организации межведомственного информационного
и документационного взаимодействия.

8. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   П.СТЕПАНОВ


